
Pratica n. 152/2022         Classificazione 1.7 Fascicolo N.16/2022

Settore Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo tecnologico - 
Elettorale - Toponomastica
Servizio Sistema Informativo Comunale
      
Dirigente titolare del Settore Cinzia Farinelli

DETERMINAZIONE N. 124 DEL 04/02/2022

OGGETTO RINNOVO CONTRATTO MANUTENZIONE SOFTWARE GIS

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
MERCATO ELETTRONICO

I L     D I R I G E N T E

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  23/12/2021  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2022, immediatamente eseguibile,  

ad  oggetto  “PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2022/2024  PROVVISORIO  CON 

ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI  RESPONSABILI  IN  SEGUITO  AD 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024”;

Considerato che presso il Comune di Riccione sono in uso i prodotti ESRI per l’ambito GIS 

(Sistema Informativo Geografico);

Considerata  la  necessità  di  provvedere alla  stipula  dell’apposito  contratto  di  assistenza e 

manutenzione per il triennio 2022-2024;

Rilevato  che  l’operatore  economico  DEDAGROUP  PUBLIC  SERVICES  srl  di  Trento  è 

autorizzato  dalla  compagnia  statunitense  ESRI  alla  distribuzione  dei  propri  prodotti  sul 

territorio nazionale e che le condizioni previste per il Comune di Riccione sono direttamente 

proposte dalla ESRI stessa attraverso il proprio partner;

Vista  l’offerta  economica dello  stesso operatore  economico pari  a  € 23.000,00 + IVA per 

ciascun anno, comprendente:

- Licenze illimitate  dei  prodotti  ArcGIS Desktop  (Basic,  Standard,  Advance),  ArcGIS 

Desktop  Extensions  (3D,  Spatial  Analyst,  Geostatical  Analyst,  Network  Analyst, 

Publisher,  Schematics,  Workflow  Manager,  Data  Review),  ArcGIS  Enterprise 

(Advenced);  ArcGis  Enterprise  Extensions),  ArcGIS  Engine  Developer  Kit;ArcGIS 

Engine Extensions; ArcGIS Runtime Standard;

- N. 2 licenze ESRI CutyEngine Advanced;

- N. 100 licenze ArcGIS Online Named User;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


- N. 3 licenze Insights for ArcGIS Online;

- N. 100 licenze ArcGIS Enterprise Portal Named User;

- N. 3 licenze Insight for ArcGIS Enterprise

- Accesso illimitato alla piattaforma di e-learning;

- N. 3 registrazioni alla Annual ESRI User Conference;

Valutata  l’opportunità  di  procedere con il  medesimo operatore economico,  stante l’elevata 

professionalità,  la  tempestività  negli  interventi,  per  la  soluzione  stessa  pienamente 

soddisfacente le esigenze dell’Amministrazione e per il fatto che comunque le condizioni sono 

definite da ESRI;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 72 del 21/01/2022 con la quale si attribuisce l’incarico 

di Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. Mauro Zaccarelli;

Visti:

- l’art.  7, del D.L. n. 52, del 07/05/2012, convertito in Legge 06/07/2012, n. 94, che per le  

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, stabilisce l’obbligatorietà:

di ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. o di altre centrali di committenza regionali ovvero 

di utilizzarne i parametri prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  

elettronici  istituiti  ai  sensi di cui all’art.  328,  comma 1, del  “Regolamento”  di  cui al  D.P.R.  

05/10/2010, n. 207;

-  l’art.  1,  comma 1,  del  D.L.  06/07/2012,  n.  95,  convertito  con modificazioni  nella  Legge 

07/08/2012, n. 135;

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016;

- l’art. 23-ter del D.L. 90 del 24/06/2014 convertito con modificazioni dalla Legge 11/08/2014 n. 

114;

Visto altresì  il  combinato disposto dall’art.  32 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e dell’art.  n.  192 del 

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267/2000 e successive modificazioni;

Dato atto che:

-  l’operatore  economico  DEDAGROUP  PUBLIC  SERVICES  srl  di  Trento  propone  per  la 

manutenzione ed assistenza dell’applicativo GIS una offerta per un importo pari a € 23.000,00 

+ IVA annui;

-  l’oggetto  del  contratto/ordine  di  cui  alla  presente  determinazione  è  la  manutenzione  ed 

assistenza dell’applicativo GIS;

- il contratto ha durata dal 01.01.2022 al 31.12.2024

- la forma del contratto/ordine è un documento elettronico firmato digitalmente;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


-  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto  ad  esito  di  trattativa  diretta 

attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

- l’importo del contratto/ordine è pari a € 69.000,00 + IVA;

Viste  le Linee Guida n. 4 di ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, ed aggiornate:

- al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018;

- alla legge 14 giugno n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 Luglio 2019;

Dato atto che 

- per l’aggiudicatario di cui alla presente determinazione sono state effettuate le verifiche 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- è stato sottoscritto con l’operatore economico il “Patto di Integrità”;

- sono state rispettate le Misure Anticorruttive di cui all’allegato B del Piano Comunale di  

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023;

Viste le Linee Guida n. 8 di ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e 

servizi  ritenuti  infungibili”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  950  del  13 

settembre 2017;

Visto l’art. 1 comma 1 e comma 3 lettera a del Decreto Legge n. 76/2020, convertito dalla 

Legge  n.  120/2020,  così  come modificato  dal  Decreto  Legge n.  77/2021,  convertito  dalla 

Legge n. 108/2021, che consente, come modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto 

per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

Dato atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € 84.180,00 e 

che la stessa trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 2022 - 2024, 

come dettagliato nella tabella del dispositivo;

Visto l’art.  3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice 
CIG attribuito per la presente fornitura/prestazione risulta essere: 9085662D75;
Considerato che si è in possesso di un DURC valido alla data del presente atto (DURC on 

line del 09/10/2021);

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni,  dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto;

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1) di approvare quanto specificato in premessa anche sotto il profilo motivazionale;

2) di affidare all’operatore economico DEDAGROUP PUBLIC SERVIS srl di Trento, ad esito 

di  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  il  servizio  di 

manutenzione  ed  assistenza  dell’applicativo  GIS  per  gli  anni  2022  -  2024,  al  costo  di  € 

23.000,00 + IVA per ciascuna annualità, per un totale di € 69.000,00 + IVA;

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 183 del T. U. E. L. n. 267/2000, nonché in riferimento a 

quanto indicato in narrativa per economicità degli atti, la prenotazione degli impegni di spesa 

di cui al presente provvedimento e il loro perfezionamento sono contestuali;

4) di dare atto che responsabile del procedimento è l’ing. Mauro Zaccarelli, funzionario del 

Servizio Sistema Informativo, come da Determinazione Dirigenziale n. 72 del 21/01/2022, il 

quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 

neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di  

dichiarazione mendace;

5) di pubblicare sul sito internet del Comune le risultanze della presente aggiudicazione;

6) di impegnare la spesa complessiva di € 84.180,00 sulle Voci di Bilancio sotto indicate, 
dando atto che gli impegni trovano copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 
2022 - 2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 23/12/2021, come 
segue: 

Scadenze Previste: 2022: 31/12/2022 -- 2023: 31/12/2023 -- 2024: 31/12/2024

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

U 28060,00 4920001 2023 145  
DEDAGROUP 

PUBLIC SERVICES 
SRL

9085662D75

U 28060,00 4920001 2024 10  
DEDAGROUP 

PUBLIC SERVICES 
SRL

9085662D75

U 28060,00 4920001 2022 808  
DEDAGROUP 

PUBLIC SERVICES 
SRL

9085662D75

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Servizio Sistema Informativo Comunale

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


      Il Dirigente
      FARINELLI CINZIA

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo tecnologico - Elettorale - Toponomastica
	DETERMINAZIONE N. 124 DEL 04/02/2022

